

# EU MAGASIN

*Dine  
politikere  
i Europa*

The background image is a photograph of the European Parliament building in Brussels, a large circular glass and steel structure. In the foreground, there are green trees and a grassy area. The sky is blue with some white clouds. The text 'Dine politikere i Europa' is overlaid in a white, italicized serif font.

**Om dette magasin**

Denne publikation er udkommet som et indstik til Socialdemokratiets medlemsblad, nr. 2, maj 2025.

**Ansvarshavende**

Sofie Amalie Stage

**Fotos**

Forside: Steve Allen

Side 3: MEW

Side 4: Daniel Noer

Side 5: Stefan Cavalieri

Side 6: Privatfotos

Bagside: Sofie Knauer

Fotos i bladet må ikke gengives uden tilladelse.

**Design og layout**

Stefan Cavalieri

**Forsidegrafik**

Daniel Noer

**Tryk**

Stibo Complete A/S



DENNE PUBLIKATION ER TRYKT MED STØTTE FRA S&D-GRUPPEN.

LÆS MERE OM S&D-GRUPPEN PÅ:  
[WWW.SOCIALISTSANDEMOCRATS.EU](http://WWW.SOCIALISTSANDEMOCRATS.EU)

# Indledning

Der har aldrig været mere brug for et stærkt Europa, et samarbejdende Europa og et mere selvstændigt Europa, end der er i dag. Verden er forandret. Det stod klart den 24. februar 2022, da Putin begyndte sin storstilede angrebskrig mod Ukraine. Og vi ser det i disse dage og måneder, hvor en ny administration i USA skaber usikkerhed om internationale institutioner og spilleregler.

Nu kan Europa ikke lukke øjnene længere. Vi må udvikle os. Vores politik både hjemme og ude. For hvis vi ikke udvikler os, så ender EU som et demokratisk frilandsmuseum - en mindesten om en verden, der var engang. Et samfund, der nok var godt, men ikke klarede at komme ind i fremtiden.

De værdier, som EU bygger på, skal fortsat være grundstenen i vores projekt. Vi river ikke ned, men bygger ovenpå. Vi lukker os ikke om os selv, men styrker EU, så vi kan samarbejde på lige fod med andre store regioner i verden.

Alvorlige udfordringer kræver ambitiøse svar.

I Socialdemokratiet i Europa-Parlamentet står vi klar til at lede Europa ind i en ny tid.

Tak for jeres opbakning og inspiration til vores arbejde!

**Christel Schaldemose**

**Niels Fuglsang**

**Marianne Vind**



# Christel Schaldemose

Da Christel Schaldemose var ung, sad hun en aften foran fjernsynet hjemme hos sine forældre. På skærmen rullede billeder af atommissiler under Den Kolde Krig, og selvom aftenen udenfor var lys, var stemningen i stuen tung. Frygten for krig var en realitet, og kampen mellem demokrati og diktatur var ikke teoretisk – den var i allerhøjeste grad virkelig.

---

**”Jeg så muren falde,  
og jeg har set regimer forgå.  
Det er ikke meningen, at mine  
børn skal se dem genopstå.  
Vi må beskytte vores  
demokrati, koste  
hvad det vil.”**

---

Krigen i Ukraine kører videre på tredje år, misinformation har fået underkendt et rumænsk valg og Rusland forsøger sig med en række af hybridangreb mod Vesten. For Schaldemose er frihed ikke en selvfølge – det er noget, der skal forsvares. Med sin nye rolle som talsperson i European Democracy Shield vil hun styrke EU's modstandskraft mod misinformation, autoritære kræfter og udenlandsk indblanding. Demokrati kræver handling, og prisen for frihed er høj, for alternativet er langt værre. Schaldemose ønsker ikke, at hendes børn skal opleve, at friheden, andre kæmpede for, glider os af hænde.



## Niels Fuglsang

I februar blev Niels Fuglsang far til en lille dreng. En glædelig og håbefuldst begivenhed i den lille familie i Risskov, men også en begivenhed, der satte tanker i gang om den verden, hans søn fødes ind i. Februar markerede samtidig treåret for invasionen af Ukraine – en krig, der stadig raser i Europa, mens Vestens sammenhold testes af nye politiske vinde fra USA.

---

***”Europa skal stå stærkt og uafhængigt. Det kræver massiv investering i grøn energi, udvinding af egne råstoffer og et styrket forsvar. Kun sådan kan vi sikre et trygt Europa for fremtidige generationer.”***

---

Særligt kampen for energiuafhængighed fylder i Fuglsangs arbejde. Som chefforhandler på EU's energiefektiviseringsaftale har han været med til at mindske afhængigheden af russisk gas – et vigtigt skridt for både klimaet og sikkerheden. Jo færre penge Europa sender til Rusland, desto mindre brændstof får Putin til sin krigsmaskine. For Fuglsang er det ikke bare politik, men et ansvar for at skabe en tryggere fremtid for sin søn og kommende generationer.



## Marianne Vind

Da Marianne Vind var barn, sad hendes farfar ofte i sin lænestol. Hans krop var krumrygget og nedslidt efter et langt liv som arbejdsmand. En morgen på Køge Havn væltede et tungt læs tømmer ned over ham – en ulykke, der lænkede ham til lænestolen. En ulykke som senere skulle få betydning for barnebarnets politiske virke. Dengang talte man ikke om arbejdsforhold. I dag gør vi – men kampen er langt fra ovre.

---

***”Min farfar sled sig op, og det kostede ham livet, som han kendte det. Ingen skal betale den pris for at gå på arbejde. Et godt arbejdsliv er ikke en luksus – det er en rettighed.”***

---

Som medlem af Udvalget for Beskæftigelse og Sociale Anliggender arbejder Vind for bedre vilkår på tværs af Europa. Arbejdsulykker, dårligt arbejdsmiljø og social dumping er ikke fortid – det sker stadig i hele Europa. Virksomheder presser lønninger i bund, og arbejdstagere betaler prisen med deres helbred, når farlige kemikalier, asbest og usikre arbejdsforhold er en del af hverdagen. For Marianne er det en kamp, der ikke kan udsættes. Uanset om man arbejder på en havn i Danmark eller en byggeplads i Europa, skal arbejdet være til at leve af – ikke dø af.

# VENNEBOG



MARIANNE

**MEP SIDEN:** 2019

**UDVALG:**

Beskæftigelse og Sociale Anliggender (EMPL), Transport- og turisme (TRAN) og Ligestilling (FEMM)

**ANDRE OPGAVER:**

Medlem af LGBTQ- og handicapintergrupperne

**DET ER JEG MEST STOLT AF:**

EU's ambitiøse arbejdsmiljøstrategi, som jeg skrev i sidste periode

**DEN HER MEP HAR JEG SÆRLIG STOR RESPEKT FOR:**

Jeg har utroligt stor respekt for min svenske kollega Johan Danielsson. Han kæmper benhårdt for lønmodtagerne og ved utroligt meget om arbejdsmarkedspolitik.

**MIN SJØVESTE OPLEVELSE I EUROPA-PARLAMENTET:**

På et tidspunkt skulle vi have nyt elektronisk stemmesystem. Det skulle være rigtig smart, men det gik helt koks i installeringen. Det betød, at en ja-stemme kunne blive til en nej-stemme i systemet. Da vi havde forsøgt at gennemføre den samme afstemning ti gange uden held, var der ikke andet at gøre end at trække på smilebåndet.



NIELS

**MEP SIDEN:** 2019

**UDVALG:**

Energi-, industri- og forskning (ITRE), Økonomi (ECON), Skat og skattely (FISC)

**ANDRE OPGAVER:**

Formand for Europa-Parlamentets dyrevelfærdsgruppe, Formand for energinetværk Energy Solutions

**DET ER JEG MEST STOLT AF:**

Som chefforhandler stod jeg i spidsen for at forhandle EU's lov om energieffektivitet, som sætter bindende mål for, hvor meget landene i EU skal spare på energien. Det er vigtigt ift. at gøre os uafhængige af russisk gas og for vores klimamål

**DEN HER MEP HAR JEG SÆRLIG STOR RESPEKT FOR:**

Poul Nyrup Rasmussen var efter sin tid som statsminister medlem af Europa-Parlamentet og formand for de europæiske socialdemokrater. Han fik stor indflydelse særligt på regulering af finanssektoren og man taler stadig om ham i Bruxelles i dag.

**MIN SJØVESTE OPLEVELSE I EUROPA-PARLAMENTET:**

Midt i de alvorlige politiske sager er der mange sjove øjeblikke. Humor kan tit løsne stemningen i svære forhandlinger. Min tidligere kollega Freddy Blak er mester i den disciplin og jeg har lært meget af ham.



CHRISTEL

**MEP SIDEN:** 2006

**UDVALG:**

Indre Marked og Forbrugerbeskyttelse (IMCO), Europæiske demokratiskjold (EUDS) og Miljø, Klima og fødevarer sikkerhed

**ANDRE OPGAVER:**

Brunsviger-ambassadør og næstformand i Europa-Parlamentet

**DET ER JEG MEST STOLT AF:**

Jeg er stolt af Digital Services Act (DSA) – en vigtig lovgivning, der sikrer, at sociale medier ikke bliver det vilde vesten, hvor demokrati, børn og unge risikerer at komme i klemme.

**DEN HER MEP HAR JEG SÆRLIG STOR RESPEKT FOR:**

Roberta Metsola – vi er politisk uenige, men hun er en dygtig parlamentsformand, der formår at styre et splittet parlament på en god og balanceret måde.

**MIN SJØVESTE OPLEVELSE I EUROPA-PARLAMENTET:**

Vi var en flok danske MEP'er på vej til Strasbourg, da vores fly blev aflyst. Det næste forsinket. Midt i det hele sad Margrete Auken i kørestol med ny hofte og dirigerede med stokken, mens vi andre løb gennem Charles de Gaulle for at nå et tog. Vi nåede det lige og fejrede med øl og cookies. Europæisk samarbejde i praksis.

# Socialdemokratisk gennemslagskraft i Europa-Parlamentets ledelse

Christel Schaldemose sidder i den øverste ledelse af Europa-Parlamentet som én af kun 14 næstformænd - valgt af sine 720 kollegaer i Parlamentet. Det giver politisk tyngde, indflydelse og adgang til de vigtigste beslutningsrum – ikke bare i Bruxelles, men også internationalt.

Næstformandsposten er ikke kun symbolsk. Den giver Christel en central rolle i planlægningen af Parlamentets arbejde, i samarbejdet med resten af EU's institutioner og i repræsentationen udadtil – blandt andet som Parlamentets repræsentant i G7, G20 og i samarbejdet med både de Nordiske lande og Asien.

For Socialdemokratiet er det afgørende, at en stærk dansk stemme er med helt fremme, hvor retningen for Europas fremtid bliver sat. Christel bruger posten til at styrke borgernes rettigheder, sikre mere fælles europæisk handlekraft og lede Parlamentets arbejde med cybersikkerhed – et område, hvor truslerne vokser, og hvor demokratiet skal forsvares aktivt. En af opgaverne som næstformand er desuden at lede forhandlingerne i plenarsalen.

**Find rundt i det europæiske socialdemokrati**

De tre socialdemokratiske medlemmer af Europa-Parlamentet er valgt for Socialdemokratiet herhjemme – men i Bruxelles arbejder de også i en større sammenhæng.



De er medlemmer af S&D-gruppen, som samler socialdemokratiske partier fra hele EU. Gruppen er den næststørste i Europa-Parlamentet og fungerer lidt som en slags socialdemokratisk "folketingssgruppe", bare på europæisk plan. Her arbejder socialdemokrater fra alle medlemslande sammen om at sætte en rød retning for Europa – med fokus på lighed, grøn omstilling, arbejdspladser og sociale rettigheder.

Bag S&D står PES – Party of European Socialists, en europæisk paraplyorganisation for socialdemokratiske partier.

Du kan læse mere om S&D Gruppen her: [www.socialistsanddemocrats.eu](http://www.socialistsanddemocrats.eu)

Flest 🍷 Du er Christel Schaldemose. Betvinger af tech-giganter og stolt fynbo.  
Flest 🍷 Du er Niels Fuglsang. Dyrenes beskytter og delegationens grønne lyn.  
Flest 🍷 Du er Marianne Wind. Frontkæmper for lønmodtagerne og naturmenneske.

**Se svaret på testen fra bagsiden.**  
Vend bladet på hovedet for at læse.

# TEST DIG SELV

## HVILKEN MEP ER DU?

### HVORDAN STARTER DU DAGEN?

- 🍏 Jeg starter med en god morgenmad
- 🍏 Jeg starter med en hård træning
- 🍏 Jeg går en tur i morgensolen

### HVAD ER DIT YNDLINGSDYR?

- 🍏 Gravhund
- 🍏 Griseunger
- 🍏 Hvis jeg skal vælge, må det være min søns hund. Men jeg går mest op i mennesker...

### HVAD ER DIN POLITISKE MÆRKESAG?

- 🍏 Jeg har svært ved at vælge mellem energipolitik og dyrevelfærd...
- 🍏 Vi skal passe på vores demokrati - og på vores børn på nettet
- 🍏 De fem S'er: Stop social dumping og skab sikkerhed og sundhed på arbejdspladsen!

### HVOR ER DANMARKS SKØNNESTE STED?

- 🍏 Fyn er fin og Faaborg er finest
- 🍏 Havdrup - intet over, intet under
- 🍏 Jeg kender et særligt sted ved Aarhus havn

### HVAD ER DINE PLANER TIL SOMMER?

- 🍏 Jeg skal på vandretur for at se på fugle og Geocache
- 🍏 Jeg skal cykle på tværs af Midtjylland med 50 af mine nærmeste venner
- 🍏 Jeg skal nyde den danske sommer sammen med familien i Faaborg

Find svaret nederst på forrige side.

